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El Informe Estadístico del Mercado de Cambio es una publicación trimestral en la que se 
presentan cifras consolidadas de las compras y ventas de divisas efectuadas por los agentes 
económicos, inscritos como participantes del mercado de cambio en el Banco Central de 
Nicaragua (BCN), siendo éstos los bancos, financieras, casas de cambio, personas jurídicas y el 
propio BCN, a través de la Mesa de Cambio. Adicionalmente, estas estadísticas incluyen datos 
de los tipos de cambio promedio ponderado, aplicados en dichas operaciones de compra y venta, 
y cálculos de las brechas cambiarias
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I. Operaciones de compra y venta de divisas en el Mercado de Cambio 

El volumen operado (compras + ventas) de divisas en el mercado de cambio totalizó 3,438.7 
millones de dólares durante el segundo trimestre 2018 (promedio diario de US$44.7 millones), 
mostrando un aumento de 12.2 por ciento respecto al segundo trimestre del año anterior. Este 
aumento se observó principalmente en las operaciones de la mesa de cambio del BCN con 
bancos y financieras. 

 
Por agente económico, las operaciones de bancos, financieras y casas de cambio con el público 
totalizaron 3,054.2 millones de dólares (US$1,464.8 de compras + US$1,589.4 de ventas), 
reflejando un incremento interanual de 2.1 por ciento. Por su parte, las operaciones de la mesa 
de cambio del BCN totalizaron 384.5 millones de dólares, (US$72.7 millones de compras y 
US$311.8 millones de ventas) mostrando un incremento de 312.6 millones de dólares con 
respecto al segundo trimestre de 2017.  
 
Al igual que en períodos anteriores, las operaciones con el público continuaron centralizadas en 
un grupo de entidades relativamente reducido. Así, 3 de las 16 entidades participantes en el 
mercado de cambio concentraron el 85.6 por ciento del volumen total operado. 
 
El volumen de operaciones del sistema financiero nacional con el público representó el 86.7 por 
ciento de las operaciones totales del mercado cambiario, el 11.2 por ciento correspondió a 
operaciones en la mesa de cambio del BCN y el 2.2 por ciento restante correspondió a 
transacciones de casas de cambio. 

Gráfico 1:   
Evolución de operaciones del Mercado de Cambio  

(flujos en millones de dólares) 

 
                               
                            Fuente: Bancos, financieras y BCN 
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Durante el segundo trimestre 2018, las operaciones de compra de divisas en el mercado de 
cambio ascendieron a 1,537.6 millones de dólares, mostrando un aumento interanual del 1.2 por 
ciento (equivalente a US$17.6 millones). Por su parte, las operaciones de ventas de divisas 
totalizaron 1,901.1 millones de dólares, representando un aumento de 357.0 millones respecto 
al segundo trimestre del año previo (23.1%).  Así, el resultado neto de las operaciones en el 
mercado de cambio, en el segundo trimestre, fue de ventas netas de 363.6 millones de dólares. 

 
a. Operaciones de bancos y financieras con el público 

 
El volumen de operaciones de cambio de bancos y financieras con el público (compras + ventas) 
totalizaron 2,980.1 millones de dólares en el segundo trimestre de 2018, lo cual significó un 
aumento interanual de 89.5 millones de dólares. 
 
Las compras de divisas de los bancos y financieras al público fueron 1,416.2 millones de dólares, 
lo que representó un incremento del 2.7 por ciento (US$37.1 millones), con respecto al segundo 
trimestre del año anterior. 
 
Asimismo, las ventas de divisas al público fueron de 1,563.9 millones de dólares, 52.3 millones 
de dólares más que el segundo trimestre del año anterior (3.5%).  
 
El resultado de las operaciones cambiarias de los bancos y financieras con el público fue de 
ventas netas de 147.6 millones de dólares (US$132.4 millones en el segundo trimestre de 2017).  
  

Gráfico 2:  
Operaciones del Mercado de Cambio por participante, II Trimestre 2018 

(flujos en millones de dólares y participación porcentual) 
 

Operaciones de compra 
 

Operaciones de venta 
 

  
              Fuente: Bancos, financieras y BCN 
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Gráfico 3:  
Operaciones de divisas de bancos y financieras con el público 

(flujos en millones de dólares) 
 

 
                                Fuente: Bancos y financieras 
 

b. Operaciones de casas de cambio con el público 
 
En el segundo trimestre 2018, el volumen de operaciones de las casas de cambio con el público 
reflejó una caída de 27.0 por ciento, pasando de 101.5 millones de dólares en el segundo trimestre 
de 2017 a 74.1 millones de dólares en el segundo trimestre de 2018. 
 

Gráfico 4:  
Operaciones de divisas de casas de cambio con el público 

(flujos en millones de dólares) 

 
                           Fuente: Casas de cambio 

 
El volumen de divisas compradas por las casas de cambio al público ascendió a 48.6 millones de 
dólares, representando en términos interanuales una disminución de 35.2 por ciento (-US$26.4 
millones).  
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Por otra parte, las ventas de divisas de las casas de cambio al público fueron de 25.5 millones de 
dólares, lo que representó una disminución del 4.0 por ciento (-US$1.1 millones) respecto al 
mismo período del año anterior. Como resultado, las operaciones de las casas de cambio 
registraron compras netas de 23.1 millones de dólares (US$48.4 millones en el segundo trimestre 
2017). 
 

c. Operaciones del BCN a través de la Mesa de Cambio 
 
Los bancos, financieras y el Gobierno realizaron operaciones de compra y venta de divisas con 
el BCN, a través de la Mesa de Cambio, las cuales totalizaron 384.5 millones de dólares en el 
segundo trimestre de 2018 (US$71.9 millones en 2017). La dinámica observada en la Mesa de 
Cambio del BCN estuvo asociada a las decisiones de liquidez prevalecientes en el mercado.  
 
Del total del volumen de operaciones de la mesa de cambio del BCN, 72.7 millones de dólares 
corresponden a compras y 311.8 millones a ventas. Así, el resultado de las operaciones de la 
Mesa de cambio del BCN fue de ventas netas por 239.1 millones de dólares 
 
Durante el segundo trimestre de 2018, se observaron ventas netas de divisas del BCN a los 
bancos y financieras por el orden de 269.3 millones de dólares.  
 

Gráfico 5:  
Operaciones de divisas de los bancos y financieras con el BCN 

(flujos en millones de dólares) 

 
                            Fuente: BCN 

 
En referencia a las operaciones entre el Gobierno y el BCN, las ventas de divisas 
(cordobizaciones) del Gobierno totalizaron 32.2 millones de dólares en el segundo trimestre de 
2018, lo que representó un incremento del 35.3 por ciento (US$8.4 millones) con respecto a igual 
período del año anterior. Asimismo, las compras de divisas del Gobierno totalizaron 2.0 millones 
de dólares, mostrando una disminución de 35.1 por ciento con relación al 2017. Así, el Gobierno 
registró ventas netas de divisas al BCN por 30.3 millones de dólares (US$20.8 millones en el 
segundo trimestre de 2017). 
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Gráfico 6:  
Operaciones de divisas del Gobierno con el BCN 

(flujos en millones de dólares) 
 

  
                          Fuente: BCN 
 

II. Comportamiento de las brechas cambiarias 

La brecha de venta presentó un mínimo de 0.12 por ciento, un máximo de 1.35 por ciento y un 
valor promedio de 0.78 por ciento. La brecha de compra evolucionó en un rango comprendido 
entre un mínimo -0.54 por ciento, un máximo de 0.68 por ciento y un promedio de 0.07 por 
ciento. 

 
 
 

Gráfico 7:  
Comportamiento de la brecha mensual (2016-2018) 

 
Brecha de venta 

 
Brecha de compra 

 

 

 
              Fuente: Bancos, financieras, Casas de cambio y BCN 
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III. Anexo Estadístico 



Estadísticas trimestrales de las operaciones del mercado de cambio

(miles de dólares)

Absoluta Relativa

A. Compras 1,519,926.0 1,537,559.4 17,633.4 1.2%

Mesa de Cambio BCN 65,823.0 72,721.5 6,898.5 10.5%
    Del BCN a Bancos y Financieras 42,000.30 40,500.0 -1,500.3 -3.6%
    Del BCN a Gobierno Central 23,822.7 32,221.5 8,398.8 35.3%

De Bancos y Financieras al Público 1,379,130.3 1,416,235.8 37,105.5 2.7%

De Casas de Cambio al Público     1/ 74,972.7 48,602.1 -26,370.6 -35.2%

B. Ventas 1,544,108.7 1,901,145.4 357,036.7 23.1%

Mesa de Cambio BCN 6,029.9 311,777.3 305,747.4 5070.5%

    Del BCN a Bancos y Financieras 3,000.0 309,811.0 306,811.0 10227.0%

    Del BCN a Gobierno Central 3,029.9 1,966.3 -1,063.6 -35.1%

De Bancos y Financieras al Público 1,511,521.5 1,563,867.9 52,346.4 3.5%

 De Casas de Cambio al Público    1/ 26,557.3 25,500.2 -1,057.1 -4.0%

Total Mercado de Cambio (A + B) 3,064,034.7 3,438,704.8 374,670.1 12.2%

Memorando

Compras de casas de cambio a Bancos y Financieras 66,376.7 56,710.7

Ventas de casas de cambio a Bancos y Financieras 115,741.2 81,138.5

Nota: Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
1/ La serie 2016 - 2017 incorpora actualizaciones suministradas por las Casas de cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas
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1/  Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas
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Gráfico comparativo de las operaciones de ventas en el Mercado de 
Cambio

(II Trimestre 2017 - 2018)

2017 2018

1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como parte del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas 

Nota: Se incluyen las operaciones de compras y ventas realizadas en el trimestre
1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas



1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Flujos netos trimestrales de las operaciones del Mercado de Cambio

Nota: Signo + representa Ventas > Compras y Signo - representa 
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Tipos de cambio de compra

Tipos de cambio de venta 

Brechas cambiarias

Fuente: Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Gráfico del comportamiento de los tipos de cambio y brechas cambiaria

(Datos de dias hábiles de enero a marzo de 2018)
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Compra Venta

(Porcentaje)



Tipo de 
cambio oficial

Compra Venta Compra Venta Compra Venta BCN Compra Venta Compra Venta

02/04 31.1719 31.4836 31.0623 31.2475 30.9145 31.2088 31.1719 31.0586 31.2468 -0.36% 0.24%

03/04 31.1761 31.4879 31.0803 31.2227 30.9890 31.2286 31.1761 31.0774 31.2229 -0.32% 0.15%

04/04 31.1803 31.4921 31.0840 31.2515 30.9015 31.2338 31.1803 31.0798 31.2515 -0.32% 0.23%

05/04 31.1844 31.4962 31.0994 31.2357 31.0342 31.1821 31.1844 31.0975 31.2353 -0.28% 0.16%

06/04 31.1886 31.5005 31.1209 31.2379 31.0435 31.2203 31.1886 31.1190 31.2377 -0.22% 0.16%

07/04 31.1928 31.5047 31.0600 31.3020 30.8497 31.2223 31.1928 31.0493 31.2993 -0.46% 0.34%

09/04 31.2011 31.5131 31.0989 31.2552 30.9012 31.2143 31.2011 31.0934 31.2547 -0.35% 0.17%

10/04 31.2053 31.5174 31.1033 31.2691 30.9487 31.2661 31.2053 31.0994 31.2691 -0.34% 0.20%

11/04 31.2094 31.5215 31.0936 31.2622 31.0522 31.2709 31.2094 31.0926 31.2623 -0.37% 0.17%

12/04 31.2136 31.5257 31.1242 31.2574 31.0029 31.2070 31.2136 31.1211 31.2567 -0.30% 0.14%

13/04 31.2178 31.5300 31.1325 31.2651 31.0698 31.1445 31.2178 31.1313 31.2644 -0.28% 0.15%

14/04 31.2220 31.5342 31.0627 31.2859 30.8874 31.1196 31.2220 31.0564 31.2839 -0.53% 0.20%

16/04 31.2303 31.5426 31.1301 31.2866 30.9727 31.2399 31.2303 31.1258 31.2856 -0.33% 0.18%

17/04 31.2345 31.5468 31.1215 31.2927 31.0671 31.2568 31.2345 31.1198 31.2922 -0.37% 0.18%

18/04 31.2387 31.5511 31.1366 31.2769 30.9128 31.2726 31.2387 31.1326 31.2769 -0.34% 0.12%

19/04 31.2428 31.5552 31.1499 31.2873 30.9749 31.2942 31.2428 31.1471 31.2873 -0.31% 0.14%

20/04 31.2470 31.5595 31.1672 31.2960 31.1585 31.2760 31.2470 31.1668 31.2944 -0.26% 0.15%

21/04 31.2512 31.5637 31.0892 31.3358 30.9322 31.3269 31.2512 31.0828 31.3354 -0.54% 0.27%

23/04 31.2595 31.5721 31.1609 31.3584 31.0986 31.3292 31.2595 31.1593 31.3581 -0.32% 0.32%

24/04 31.2637 31.5763 31.1859 31.3578 31.1110 31.3115 31.2637 31.1834 31.3573 -0.26% 0.30%

25/04 31.2679 31.5806 31.1887 31.3638 31.1653 31.3441 31.2679 31.1883 31.3635 -0.25% 0.31%

26/04 31.2721 31.5848 31.2069 31.3718 31.1681 31.3290 31.2721 31.2057 31.3708 -0.21% 0.32%

27/04 31.2763 31.5891 31.1914 31.3896 31.1570 31.3422 31.2763 31.1903 31.3891 -0.28% 0.36%

28/04 31.2804 31.5932 31.1568 31.4069 30.9955 31.2825 31.2804 31.1505 31.4024 -0.42% 0.39%

30/04 31.2888 31.6017 31.2199 31.4053 31.2632 31.3621 31.2888 31.2226 31.4029 -0.21% 0.36%

02/05 31.2972 31.6102 31.2361 31.4170 31.0764 31.3868 31.2972 31.2308 31.4162 -0.21% 0.38%

03/05 31.3014 31.6144 31.2569 31.3486 31.1391 31.4013 31.3014 31.2529 31.3491 -0.16% 0.15%

04/05 31.3055 31.6186 31.2747 31.5013 31.2122 31.4344 31.3055 31.2722 31.5006 -0.11% 0.62%

05/05 31.3097 31.6228 31.2196 31.5283 31.0838 31.3173 31.3097 31.2128 31.5275 -0.31% 0.70%

07/05 31.3181 31.6313 31.2606 31.5296 31.2221 31.4642 31.3181 31.2591 31.5280 -0.19% 0.67%

08/05 31.3223 31.6355 31.2984 31.5577 31.2702 31.5043 31.3223 31.2971 31.5570 -0.08% 0.75%

09/05 31.3265 31.6398 31.3433 31.5650 31.4464 31.5363 31.3265 31.3521 31.5648 0.08% 0.76%

10/05 31.3307 31.6440 31.3493 31.5880 31.2943 31.5421 31.3307 31.3465 31.5876 0.05% 0.82%

11/05 31.3349 31.6482 31.3685 31.6243 31.2928 31.5800 31.3349 31.3663 31.6236 0.10% 0.92%

12/05 31.3390 31.6524 31.3057 31.6444 31.2016 31.5254 31.3390 31.3011 31.6436 -0.12% 0.97%

14/05 31.3474 31.6609 31.3322 31.6121 31.3655 31.6255 31.3474 31.3332 31.6122 -0.05% 0.84%

Comportamiento de los tipos de cambio y brechas cambiarias

(Datos de dias hábiles de enero a marzo de 2018)

Bancos y Financieras Casas de cambio 1/ Promedio* BrechaFecha
día/mes

Banco Central



Tipo de 
cambio oficial

Compra Venta Compra Venta Compra Venta BCN Compra Venta Compra Venta

15/05 31.3516 31.6651 31.3973 31.6479 31.4012 31.5699 31.3516 31.3974 31.6477 0.15% 0.94%

16/05 31.3558 31.6694 31.3904 31.6719 31.4222 31.6469 31.3558 31.3917 31.6716 0.11% 1.01%

17/05 31.3600 31.6736 31.4129 31.6608 31.4120 31.6758 31.3600 31.4129 31.6609 0.17% 0.96%

18/05 31.3642 31.6778 31.4199 31.6891 31.3006 31.6411 31.3642 31.4154 31.6888 0.16% 1.04%

19/05 31.3684 31.6821 31.3719 31.7212 31.2775 31.7301 31.3684 31.3676 31.7213 0.00% 1.13%

21/05 31.3768 31.6906 31.4309 31.6893 31.4126 31.6905 31.3768 31.4299 31.6893 0.17% 1.00%

22/05 31.3810 31.6948 31.4096 31.7138 31.3663 31.6931 31.3810 31.4082 31.7136 0.09% 1.06%

23/05 31.3852 31.6991 31.4939 31.7099 31.3482 31.7082 31.3852 31.4886 31.7099 0.33% 1.03%

24/05 31.3894 31.7033 31.4917 31.6925 31.4185 31.7220 31.3894 31.4893 31.6929 0.32% 0.97%

25/05 31.3935 31.7074 31.4863 31.7022 31.4704 31.7396 31.3935 31.4857 31.7023 0.29% 0.98%

26/05 31.3977 31.7117 31.4440 31.7643 31.4848 31.6369 31.3977 31.4470 31.7639 0.16% 1.17%

28/05 31.4061 31.7202 31.5202 31.7616 31.4298 31.7213 31.4061 31.5178 31.7601 0.36% 1.13%

29/05 31.4103 31.7244 31.5397 31.7671 31.4714 31.7346 31.4103 31.5380 31.7668 0.41% 1.13%

30/05 31.4145 31.7286 31.5420 31.7786 31.5361 31.7484 31.4145 31.5418 31.7785 0.41% 1.16%

31/05 31.4187 31.7329 31.5779 31.8071 31.4881 31.7492 31.4187 31.5761 31.8059 0.50% 1.23%

01/06 31.4229 31.7371 31.5661 31.7980 31.5682 31.7781 31.4229 31.5662 31.7977 0.46% 1.19%

02/06 31.4271 31.7414 31.5008 31.8402 31.4590 31.7744 31.4271 31.4983 31.8401 0.23% 1.31%

04/06 31.4355 31.7499 31.5559 31.8051 31.5009 31.8081 31.4355 31.5543 31.8052 0.38% 1.18%

05/06 31.4397 31.7541 31.5241 31.8137 31.5459 31.8125 31.4397 31.5244 31.8137 0.27% 1.19%

06/06 31.4439 31.7583 31.6325 31.8216 31.5651 31.8336 31.4439 31.6306 31.8218 0.59% 1.20%

07/06 31.4481 31.7626 31.5551 31.8124 31.5812 31.8259 31.4481 31.5558 31.8126 0.34% 1.16%

08/06 31.4524 31.7669 31.5476 31.7953 31.5864 31.8285 31.4524 31.5489 31.7956 0.31% 1.09%

09/06 31.4566 31.7712 31.5583 31.8713 31.5326 31.8546 31.4566 31.5567 31.8710 0.32% 1.32%

11/06 31.4650 31.7797 31.5927 31.8479 31.5744 31.8600 31.4650 31.5922 31.8480 0.40% 1.22%

12/06 31.4692 31.7839 31.6030 31.8612 31.6171 31.8111 31.4692 31.6034 31.8570 0.43% 1.23%

13/06 31.4734 31.7881 31.6351 31.8901 31.7147 31.8546 31.4734 31.6385 31.8895 0.52% 1.32%

14/06 31.4776 31.7924 31.4908 31.5850 30.6832 32.1355 31.4776 31.4902 31.5851 0.04% 0.34%

15/06 31.4818 31.7966 31.6386 31.8759 31.5682 31.8806 31.4818 31.6374 31.8759 0.49% 1.25%

16/06 31.4860 31.8009 31.6048 31.8839 31.5718 31.9739 31.4860 31.6032 31.8841 0.37% 1.26%

18/06 31.4944 31.8093 31.6240 31.8315 31.6017 31.8817 31.4944 31.6230 31.8318 0.41% 1.07%

19/06 31.4986 31.8136 31.6071 31.9188 31.6325 31.9017 31.4986 31.6078 31.9186 0.35% 1.33%

20/06 31.5028 31.8178 31.6677 31.8955 31.6190 31.8624 31.5028 31.6663 31.8954 0.52% 1.25%

21/06 31.5071 31.8222 31.6412 31.9232 31.6201 31.8859 31.5071 31.6407 31.9221 0.42% 1.32%

22/06 31.5113 31.8264 31.7275 31.8971 31.6734 31.9009 31.5113 31.7258 31.8971 0.68% 1.22%

23/06 31.5155 31.8307 31.6546 31.9219 31.6346 31.9594 31.5155 31.6534 31.9225 0.44% 1.29%

25/06 31.5239 31.8391 31.6394 31.9096 31.6104 31.9107 31.5239 31.6383 31.9096 0.36% 1.22%

26/06 31.5281 31.8434 31.6760 31.8956 31.7336 31.9017 31.5281 31.6801 31.8957 0.48% 1.17%

27/06 31.5323 31.8476 31.6947 31.9267 31.7092 31.9148 31.5323 31.6956 31.9264 0.52% 1.25%

28/06 31.5366 31.8520 31.6768 31.9123 31.7241 31.9076 31.5366 31.6782 31.9122 0.45% 1.19%

29/06 31.5408 31.8562 31.6932 31.9034 31.6919 31.9258 31.5408 31.6931 31.9039 0.48% 1.15%

30/06 31.5450 31.8605 31.6545 31.9718 31.6416 31.9849 31.5450 31.6539 31.9718 0.35% 1.35%

*Promedios ponderados de Bancos, Financieras y Casas de Cambio
1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio 
Fuente: Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Comportamiento de los tipos de cambio y brechas cambiarias

(Datos de dias hábiles de enero a marzo de 2018)

Bancos y Financieras Casas de cambio 1/ Promedio* BrechaFecha
día/mes

Banco Central


